

11. Høring om udkast til bydelsplan for Vesterbro/ Kongens Enghave (2010-114189)

Børne- og Ungdomsudvalget skal afgive en udtalelse over udkast til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave”, som omhandler lokalt formulerede principper for bydelens fremtidige udvikling i relation til byens centrale målsætninger, jf. Kommuneplanstrategien.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar om udkast til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave”

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger. Første bølge omfattede Valby, Vanløse og Østerbro, og bydelsplanerne blev efter høring godkendt af Borgerrepræsentationen den 10. juni 2009. Anden bølge omfatter Amager Øst, Amager Vest, Bispebjerg og Vesterbro/Kongens Enghave. Bydelsplanerne er udarbejdet af Økonomiforvaltningen i et tæt samarbejde med de respektive lokaludvalg og i samråd med repræsentanter for fagforvaltningerne, herunder de respektive Børne- og Ungdomsområder.

Økonomiudvalget har i mødet den 1. juni 2010 godkendt at sende udkast til bydelsplanerne i anden bølge i høring i alle fagudvalg og de respektive lokaludvalg m.fl. Af indstillingen til Økonomiudvalget fremgår, at fagudvalgene opfordres til at bidrage med faktuelle kommentarer samt tilkendegive, hvordan bydelsplanerne kan indgå i det fremtidige arbejde, herunder om der er forslag, der kan gennemføres inden for de eksisterende rammer og hvilke forslag fagudvalgene kan have interesse i at fremme ved budgetforhandlinger.

Løsning

Udkast til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave” indeholder input fra både Vesterbro Lokaludvalg, som har fokus på et attraktivt byområde for alle, og fra Kongens Enghave Lokaludvalg, som lægger vægt på sammenbinding i byområdet, idet udkastets bydelskatalog rummer Vesterbro Lokaludvalgs fem temaer, som omhandler *plads til alle, bymiljø og trafik, miljø og klima og kultur og fritid*, mens Kongens Enghave Lokaludvalgs tre temaer omhandler *det grønne og blå, trafik og byliv*.

Under temaet *demokrati* (side 40-43 i udkastet) sætter Lokaludvalget for Vesterbro fokus på etablering af netværksmiljøer, idet Lokaludvalget støtter oprettelse af et ungeråd, som skal målrettes de 13-18 årige og være et forum, hvor unge kan planlægge aktiviteter.

Temaet *Plads til alle* (side 44-49 i udkastet) rummer et indsatsområde vedrørende børn og unge, som tager udgangspunkt i den pressede pladssituation på institutions- og skoleområdet. Lokaludvalget fremhæver således behov for at udvide institutions- og skolekapaciteten, ligesom

Lokaludvalget ønsker flere adækvate fritidsklubtilbud. Lokaludvalget nævner flere konkrete ønsker, blandt andet egnede lokaler til klubber i området, der omfattes af skoledistrikterne Tove Ditlevsens Skole og Vesterbro Ny Skole, ligesom Lokaludvalget vil arbejde for at placere en ungdoms- og fritidsklub på Carlsbergområdet, hvis kulturelle og rekreative funktioner kan indtænkes i klubbens aktiviteter og skabe helt nye muligheder for tilbud i klubber. De lokale unge fra Saxogade og omegn foreslås at kunne få klubfaciliteter i Plejebo i Saxogade, som også vil kunne rumme en daginstitution.

Det skal hertil bemærkes, at det stærkt stigende børnetal indebærer, at bestræbelserne på at skabe den fornødne kapacitet på skole- og institutionsområdet er meget højt prioriteret i Børne- og Ungdomsforvaltningen med et meget omfattende anlægsprogram. Med vedtagelsen af KickStart-planen i foråret 2010 er der skabt yderligere muligheder for at gennemføre kapacitetsfremmende projekter på skole- og institutionsområdet. På Vesterbro udvides Tove Ditlevsens Skole og fritidshjemskapaciteten udvides her og på Vesterbro Ny Skole.

For en nærmere beskrivelse af visioner og forslag m.v. henvises til udkast til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave”.

Børne- og Ungdomsforvaltningens høringssvar

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget afgiver følgende høringssvar til Økonomiudvalget:

”Såvel processen ved tilblivelsen af som selve forslaget til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave” vidner om et stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning på Vesterbro og i Kongens Enghave om visioner og konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Børne- og Ungdomsudvalget har med stor interesse noteret sig udkastets visioner og ideerne.

Børne- og Ungdomsudvalget kan tilslutte sig Lokaludvalgets forslag om at danne et ungeråd, som målrettes de 13-18 årige, for herved at komme i bedre dialog med de unge og fremme ungdomsaktiviteter. Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler, at Lokaludvalget drøfter forslaget med det lokale Børne- og Ungdomsområde for Vesterbro/Kongens Enghave for at sikre koordinering og inddragelse af områdets lokale fritidstilbud.

Børne- og Ungdomsudvalget er fuldt ud opmærksom på det betydelige kapacitetspres, der er på bydelens skoler og institutioner som følgende af det stærkt stigende børnetal. Udvidelsen af institutions- og skolepladser har således en meget høj prioritet i Børne- og Ungdomsudvalget. Derfor er udvalgets anlægsprogram meget omfattende, og med vedtagelsen af Kick Start planen i foråret 2010 er der sat yderligere fokus på kapacitetsfremmende projekter. Lokaludvalgets konkrete forslag til etablering af fritidsinstitutionspladser på Vesterbro vil indgå i Børne- og Ungdomsforvaltningens struktur- og planovervejelser.

Med disse bemærkninger kan Børne- og Ungdomsudvalget tilslutte sig udkastets temaer for så vidt angår børne- og ungdomsområdet. Medlemmerne af udvalget tager generelt forbehold for udkastet til ”Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave” under hensyn til den videre behandling af det samlede forslag.”

Økonomi

Høringssvaret har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Efter høringen af fagudvalgene og bydelsudvalgene m.fl. forelægges forslaget på ny Økonomiudvalget den 28. september 2010 med henblik på endelige behandling i Borgerrepræsentationen den 14. oktober 2010.

Else Sommer

/Jesper Rønnow Simonsen

bilag

[1. Forslag til "Bydelsplan for Vesterbro/Kongens Enghave"](#)

[2. Økonomiforvaltningens indstilling til Økonomiudvalgets møde den 1. juni 2010](#)

